COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO Nº DE 2003
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a realização de audiência pública,
com a presença do Senhor Marc Siegfried Efchin,
segundo-secretário da Embaixada da França no
Brasil, a fim de prestar esclarecimentos sobre a
operação de resgate, em avião militar, utilizando de
imunidade diplomática, para negociar a libertação
de Ingrid Betancourt, ex-candidata à presidência da
Colômbia seqüestrada pelas FARC.

               Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 255 do Regimento Interno da Câmara
dos Deputados, requeiro a Vossa Excelência a realização de reunião de audiência
pública, com a presença do Senhor Marc Siegfried Efchin, segundo-secretário da
Embaixada da França,  a fim de prestar esclarecimentos sobre a operação de
resgate, em avião militar, utilizando de imunidade diplomática, para negociar a
libertação de Ingrid Betancourt, ex-candidata à presidência da Colômbia seqüestrada
pelas FARC.

JUSTIFICAÇÃO

A revista  Carta Capital, edição n° 250 de 23 de julho de 2003,
trouxe à baila uma grave denúncia em sua capa intitulada "Na Amazônia, operação
ilegal de resgate - No avião militar suspeito de transportar armas, comando francês
vem negociar a libertação de Ingrid Betancourt, ex-candidata à presidência da
Colômbia seqüestrada pelas FARC".

Sem conhecimento das autoridades brasileiras, violando a
soberania nacional, foi montada uma estrutura para resgatar mediante pagamento de
resgate, em possíveis armas e equipamentos, dentro do território brasileiro com uma
força tarefa do exército francês e com respaldo da diplomacia francesa e
consequentemente conhecimento e guarida da Embaixada da França no Brasil.

Segundo a revista 11, franceses portando passaportes diplomáticos e
invocando imunidade não permitiram que os órgãos policiais e de inteligência
brasileiros pudessem vistoriar o material transportado pela aeronave militar
estacionada em Manaus.

Participaram dessa operação o chefe-adjunto do Ministro de Relações
Exteriores da França, senhor Pierre Henri Guignard que assessorado pelo cônsul
honorário da França em Manaus, Daniel Adolphe Rosenthal, e pelo segundo
secretário da Embaixada, Marc Siegfried Efchin.

Nesse sentido, por se tratar de assunto de interesse público relevante,
atinente à área de atuação da Comissão de Relações Exteriores e de Defesa
Nacional, que merece ser esclarecido em reunião de audiência pública, nos termos
do art. 256 a 258 do RICD, solicito a convocação do Senhor Marc Siegfried Efchin,
segundo-secretário da Embaixada da França, que participou efetivamente dessa
operação, com graves prejuízos à soberania nacional.

Sala da Comissão, em    5  de agosto de 2003.

              Deputado LUIZ CARLOS HAULY
          (PSDB - PR)